





(...continuação.)

Operacionais, a divisão de distribuição de equipamentos e a divisão de produtos financeiros representados por unidades estratégicas de negócio administradas separadamente, uma vez que se diferem pela oferta de produtos e serviços, tecnologias e outros fatores chave para a administração desses segmentos. As operações de distribuição têm origem principalmente na controlada Aldo, dentro do território brasileiro, pelo fornecimento de painéis e demais equipamentos que compõe o produto do painel solar e o principal ativo gerador de receita é seu centro de distribuição no Estado do Paraná, segmento esse que representa substancialmente a totalidade das operações consolidadas do Grupo. A partir do terceiro trimestre de 2022 a Companhia iniciou a operação relacionada a produtos financeiros, dentro do território nacional, oferecendo soluções financeiras através da origem e financiamento de equipamentos solares a pessoas físicas e jurídicas. Adicionalmente, o faturamento do exercício de ambos os segmentos não abrange concentração em um grupo específico de clientes ou em algum estado do território brasileiro, portanto o faturamento foi pulverizado em 31 de dezembro de 2022, vide maiores informações sobre os segmentos da Companhia na nota explicativa nº 32. **2.2.2. Demonstração dos fluxos de caixa** - A demonstração dos fluxos de caixa é elaborada de acordo com o CPC 3 (R2) / IAS 7 – Demonstração dos Fluxos de Caixa, utilizando o método indireto. O Grupo classifica como caixa e equivalentes de caixa os saldos que atendem aos requisitos mencionados na nota explicativa 2.4. Os fluxos de caixa são apresentados na demonstração dos fluxos de caixa entre atividades operacionais, atividades de investimento e atividades de financiamento, com base na avaliação da Administração a respeito da natureza dos fluxos de caixa frente aos negócios do Grupo. Transações de investimento e financiamento que não envolvem o uso de caixa ou equivalentes de caixa são excluídas da demonstração dos fluxos de caixa e são apresentadas separadamente. O Grupo considera que os juros pagos de debêntures, empréstimos e financiamentos e arrendamentos advém da sua atividade de financiamento, portanto classifica os juros dentro da atividade de financiamento em suas Demonstrações dos Fluxos de Caixa pelo método indireto. **2.2.3. Demonstração do Valor Adicionado ("DVA")** - Essa demonstração tem por finalidade evidenciar a riqueza criada pelo Grupo e sua distribuição durante determinado exercício e é apresentada pelo Grupo, conforme requerido pela legislação societária brasileira, como parte de suas demonstrações financeiras individuais e como informação suplementar às demonstrações financeiras consolidadas, pois não é uma demonstração prevista nem obrigatória conforme as IFRSs. A DVA foi preparada com base em informações obtidas dos registros contábeis que servem de base de preparação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas e seguindo as disposições contidas no CPC 09 - Demonstração do Valor Adicionado. Em sua primeira parte apresenta a riqueza criada pelo Grupo, representada pelas receitas (receita bruta das vendas, incluindo os tributos incidentes sobre ela, as outras receitas e os efeitos da provisão para créditos de liquidação duvidosa), pelos impostos adquiridos de terceiros (custo das vendas e aquisições de materiais, energia e serviços de terceiros, incluindo os tributos incluídos no momento da aquisição, os efeitos das perdas e da recuperação de valores ativos e a depreciação e amortização) e pelo valor adicionado recebido de terceiros (participação nos lucros de coligadas, controladas e empreendimento controlados em conjunto, receitas financeiras e outras receitas). A segunda parte da DVA apresenta a distribuição da riqueza entre pessoal, impostos, taxas e contribuições, remuneração de capitais de terceiros e remuneração de capitais próprios. **2.2.4. Lucro por ação** - O lucro básico por ação atribuível aos acionistas ordinários é calculado pela divisão do lucro líquido atribuível aos acionistas ordinários pelo número médio ponderado de ações ordinárias em circulação no período durante o exercício. O lucro diluído por ação atribuível aos acionistas ordinários é calculado pela divisão do lucro líquido atribuível aos acionistas ordinários pelo número médio ponderado de ações ordinárias em circulação após o ajuste para os efeitos de todas as ações potenciais diluidoras. Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, não existe nenhum instrumento com potencial diluidor, dessa forma, o número médio ponderado de ações ordinárias em circulação é o mesmo tanto para o cálculo do lucro básico por ação quanto para o cálculo do lucro diluído por ação. Conforme requerido pelo CPC 41 / IAS 33 - Lucro por ação, as tabelas apresentadas na nota explicativa nº 25 reconciliam o lucro líquido aos montantes usados para calcular o lucro por ação básico e diluído. **3. Principais julgamentos contábeis e fontes de incertezas nas estimativas:** Na aplicação das políticas contábeis do Grupo descritas na nota explicativa nº 2, a Administração deve fazer julgamentos (exceto aqueles que envolvem estimativas) que tenham um impacto significativo sobre os valores reportados e elaborar estimativas e premissas a respeito dos valores contábeis dos ativos e passivos que não são facilmente obtidos de outras fontes. As estimativas e as respectivas premissas se baseiam na experiência histórica e em outros fatores considerados relevantes. Os resultados reais podem diferir dessas estimativas. As estimativas e premissas subjacentes são revisadas continuamente. Os efeitos decorrentes das revisões feitas às estimativas contábeis são reconhecidos no exercício em que as estimativas são revisadas, se a revisão afetar apenas esse exercício, ou no exercício da revisão e em exercícios posteriores, se a revisão afetar tanto o exercício presente como exercícios futuros. **Principais julgamentos na aplicação das políticas contábeis** - A seguir são apresentados os principais julgamentos efetuados pela Administração durante o processo de aplicação das políticas contábeis do Grupo e que afetaram mais significativamente os valores reportados nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas. **3.1. Recuperabilidade de impostos** - O Grupo avalia a recuperabilidade dos impostos com base nas projeções futuras. A Administração tem tomado medidas para o consumo de créditos tributários como a inscrição em regimes especiais e também a diversificação de suas operações, através de operações estruturadas com o auxílio de especialistas e o estudo da oferta de novos produtos no mercado nacional para compensação dos saldos. **3.2. Combinação de negócios e ágio** - A Companhia reconheceu o montante da prestação contingente da controlada Aldo a título de *earn-out* com base na aplicação de múltiplos sobre o EBITDA da adquirida para os exercícios de 2021 e 2022, adotando a metodologia de Monte Carlo para simular os cenários mensais, vide nota explicativa nº 5. O *earn-out* reconhecido foi mensurado em 31 de agosto de 2021, data da aquisição, e reavaliado a seu valor justo em 31 de dezembro de 2021 e 31 de dezembro de 2022. O ágio reconhecido na combinação de negócios e os intangíveis mensurados na aquisição são testados anualmente, de acordo com a política contábil apresentada na nota explicativa nº 2.14. Em 31 de dezembro de 2022 e 2021 foi realizado o teste de recuperabilidade do ágio e não foi identificado *impairment*. **4. Adoção das IFRSs novas e revisadas: Normas novas e normas revisadas emitidas e ainda não aplicáveis para o exercício** - As seguintes alterações de normas foram emitidas pelo IASB mas não estão em vigor para o exercício de 01 de janeiro até 31 de dezembro de 2022. A adoção antecipada de normas, embora encorajada pelo IASB, não é permitida, no Brasil, pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). • IFRS 17/CPC 50 (inclui as alterações de junho de 2020 e dezembro de 2021) – Contratos de seguros; • Alterações à IFRS 10 / CPC 36 (R3) e IAS 28/CPC 18 (R2) - Venda ou Contribuição de Ativos entre um Investidor e sua Coligada ou Joint Venture; • Alterações à IAS 1 / CPC 26 (R1) - Classificação de Passivos como Circulante ou Não Circulante; • Alterações à IAS 1 / CPC 26 (R1) e IFRS Declaração da Prática 2 - Divulgação de Políticas Contábeis; • Alterações à IAS 8 / CPC 23 - Definição de Estimativas Contábeis; e • Alterações à IAS 12 / CPC 32 - Imposto Diferido Relacionado a Ativos e Passivos Resultantes de uma Única Transação. Não há outras normas ou interpretações que ainda não entraram em vigor que poderiam ter impacto significativo sobre as demonstrações financeiras do Grupo. A administração do Grupo entende que, quando em vigor, tais normas ou interpretações não irão possuir impactos significativos em sua adoção. **Normas novas e normas revisadas emitidas e adotadas no período** - As principais novas normas ou alterações de normas e interpretações que são efetivas a partir de 1º de janeiro de 2022 estão mencionadas abaixo. Não foram identificados efeitos significativos nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas oriundas da adoção dessas normas novas e/ou alterações. • Alterações à IAS 16 (CPC 27) - Imobilizado: Recursos Antes do Uso Pretendido; • Alterações à IAS 37 (CPC 25) - Contratos Onerosos Custo de Cumprimento do Contrato; • Alterações à IFRS 3 (CPC 15 (R1)) - Referência à Estrutura Conceitual; • Melhorias Anuais ao Ciclo de IFRSs 2018-2020 Alterações à IFRS 1 (CPC 27 (R1)), CPC 43 (R1) - Adoção Ilha das Normas Internacionais de Contabilidade, IFRS 9 (CPC 48) - Instrumentos Financeiros e IFRS 16 (CPC 06/R2) - Arrendamentos; **5. Combinações de negócios: 5.1. Aldo Componentes Eletrônicos S.A.** - Em 31 de agosto de 2021, a Companhia, adquiriu 100% do capital social da Aldo Componentes Eletrônicos S.A. (Aldo), empresa com sede na Cidade de Maringá, Estado do Paraná. A Aldo iniciou suas atividades em 1962 e inicialmente tinha por objetivo social as atividades de conserto e venda de componentes eletrônicos para rádios e televisores. Em 2000, a Aldo começou no cenário de TI, e se tornou uma indústria em 2009. Em 2015, a Aldo ingressou no segmento de energia solar, fabricando geradores e acessórios. No mesmo ano a Aldo lançou a *Centrium Energy*, geradora de energia fotovoltaica e assinou um contrato de distribuição no Brasil. **a) Contraprestação transferida** - O valor total da compra foi de R\$ 3.471.295 e foi distribuído da seguinte forma:

Em milhares de Reais	31/08/2021
Caixa desembolsado a vista em 31 de agosto de 2021	1.600.000
Pagamento complementar - <i>earn-out</i> (i)	1.707.268
Ajuste de preços (ii)	164.027
<b>Total da contraprestação transferida</b>	<b>3.471.295</b>

(i) Pagamento complementar - *earn-out* - O montante reconhecido como pagamento complementar é referente ao *earn-out* com os antigos acionistas. O acordo prevê a aplicação de múltiplos sobre o EBITDA da adquirida para os exercícios de 2021 e 2022, de maneira que o valor da contraprestação contingente devida pela Companhia depende do nível de atingimento desses valores de EBITDA determinados. Para o cálculo do valor justo do *earn-out*, adotou-se a metodologia da *lucratividade (income approach)*, classificado como nível 3 da hierarquia do valor justo, para simular diversos cenários mensais de EBITDA e assim definir a probabilidade de atingimento dos valores para os referidos exercícios. O resultado foi descontado a valor presente pela mesma taxa de desconto do *Business Enterprise Value* – BEV de 12,32%, o que resultou em um valor presente para o *earn-out* de R\$ 1.707.268 em 31 de agosto de 2021. O eventual valor não descontado de todos os pagamentos futuros que a Companhia deve fazer nos termos do acordo de contraprestação contingente é de no máximo R\$1.900.000. Em 31 de dezembro de 2022 foi reconhecido no resultado financeiro o ajuste ao valor do montante de R\$ 130.317 (R\$ 62.967 em 31 de dezembro de 2021). Com o atingimento do EBITDA previsto em 2021 e 2022, o valor da contraprestação total provisionada atingiu o valor máximo previsto em contrato em 31 de dezembro de 2022. As principais premissas não observáveis no cálculo do passivo financeiro (nível 3) são:

Premissas	Aldo
Período de avaliação	18 meses
Taxa média de crescimento anual das vendas no período	11,79%
Taxa de desconto nominal	12,32%

(ii) **Ajuste de preços** - Ajuste de preço contemplado no contrato de aquisição referente a diferença de capital de giro da Companhia adquirida, o qual foi integralmente liquidado em 15 de dezembro de 2021. **b) Ativos identificáveis e passivos assumidos** - A tabela abaixo resume o valor justo dos ativos adquiridos e passivos assumidos na data base de 31 de dezembro de 2021:

Em milhares de Reais	31/08/2021
Caixa e equivalentes de caixa	303.151
Contas a receber de clientes	43.170
Impostos e contribuições a recuperar	73.870
Adiantamento	41.663
Estoque	313.380
Outros ativos	3.763
Imobilizado	26.393
Intangível – Software	298
Intangível – Carteira de clientes	1.064.291
(-) Intangível diferido - Carteira de clientes	(361.859)
Intangível – Marca	462.861
(-) Intangível diferido – Marca	(157.373)
Fornecedores	(104.168)
Salários, provisões e contribuições sociais	(2.231)
Impostos e contribuições a pagar	(25.687)
Parcelamento de impostos	(16.020)
Dividendos a pagar	(300.000)
Adiantamento de clientes	(134.654)
Provisão para comissões	(11.275)
Outras contas a pagar	(739)
<b>Total dos ativos identificáveis, líquido</b>	<b>1.218.684</b>

	Edifícios, dependências e benfeitorias	Equipamentos de informática e de computação	Máquinas e equipamentos	Móveis, utensílios e ferramentas	Veículos	Imobilizado em andamento	Total
Em 31 de dezembro de 2020	-	-	-	-	-	-	-
Combinação de negócios	18.641	1.271	5.608	505	338	-	26.363
Adições	-	17	628	21	-	-	668
Depreciação	(311)	(186)	(28)	(31)	(837)	-	(1.343)
Em 31 de dezembro de 2021	18.330	1.102	5.955	498	307	-	26.192
Adições	2.861	573	3.186	147	-	667	7.434
Baixas	-	-	(1)	-	(278)	-	(279)
Transferência	667	-	-	-	-	(667)	-
Depreciação	(1.002)	(607)	(1.046)	(90)	(29)	-	(2.774)
Em 31 de dezembro de 2022	20.856	1.068	8.094	555	-	30.573	61.146

Perdas por redução ao valor recuperável reconhecidas no exercício - Em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021, não existiam indicativos, através de fontes internas ou externas, de que algum ativo possa ter sofrido desvalorização que pudessem reduzir o valor de realização do seu ativo imobilizado.

**13. Intangível:** A composição do intangível é conforme segue:

	Custo	Amortização	31.12.2022	31.12.2021
Softwares	6.902	(407)	6.495	-
<b>Total do intangível</b>	<b>6.902</b>	<b>(407)</b>	<b>6.495</b>	<b>-</b>

	Custo	Amortização	31.12.2022	31.12.2021
Softwares	1.064	(1.364)	9.904	287
Carteira de clientes	1.064.291	(89.535)	1.023.102	43
Marca	462.861	(52.132)	410.729	449.827
<i>Goodwill</i>	2.252.611	-	2.252.611	2.252.611
<b>Total do intangível</b>	<b>3.791.031</b>	<b>(218.252)</b>	<b>3.572.779</b>	<b>3.725.827</b>

Abaixo segue a movimentação e abertura do saldo de ativo intangível de 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021:

	Controladora	Softwares
Em 31 de dezembro de 2020	-	-
Em 31 de dezembro de 2021	-	-
Adições	6.902	-
Amortização	(407)	-
Em 31 de dezembro de 2022	6.495	-

	Controladora	Carteira de clientes	Marca	<i>Goodwill</i>	Total
Em 31 de dezembro de 2020	-	-	-	-	-
Combinação de negócios	298	1.064.291	462.861	2.252.611	3.780.061
Adições	-	22	(41.189)	(13.034)	-
Amortização	(33)	-	-	-	(33)
Em 31 de dezembro de 2021	287	1.023.102	449.827	2.252.611	3.725.827
Adições	-	10.515	-	-	10.515
Amortização	(898)	(123.567)	(39.098)	-	(163.563)
Em 31 de dezembro de 2022	9.904	899.535	410.729	2.252.611	3.572.779

Perdas por redução ao valor recuperável - De acordo com o CPC 01 (IAS 36) – Redução ao valor recuperável dos ativos, ágio, ativo imobilizado e ativo intangível são submetidos a teste de perda ao valor recuperável sempre que eventos ou alterações em circunstâncias indicarem que seu valor contábil poderá não ser recuperado. Ágio e ativos de vida útil indefinida são submetidos a teste de perda ao valor recuperável pelo menos uma vez ao ano ou mais frequentemente, se houver indícios de perda de valor. Os testes de

**c) Mensuração de valor justo** - As principais premissas no cálculo do valor justo da carteira de clientes e da marca são: (i) Taxa de desconto nominal de 12,3%; (ii) Taxa média de crescimento anual das vendas no período de 10 anos de 4,7%. As técnicas de avaliação utilizadas para mensurar o valor justo dos ativos significativos adquiridos foram as seguintes:

Ativos adquiridos	Técnica de avaliação
Carteira de Clientes	i) considerada a Abordagem da Renda pelo Método dos Lucros Excedentes Multiperíodos (MPEEM), devido à possibilidade de atribuição do fluxo de caixa gerado ao ativo identificado. Por meio de contratos formais firmados entre as partes, são considerados como um ativo intangível, pois geram benefício econômico para a empresa e podem ser controlados por instrumentos legais ou contratuais. Existe uma estrutura de canais de distribuição entre os clientes e a entidade se (a) a Companhia tiver contratos regulares com o cliente, por meio de distribuição direta com o cliente, e (b) o cliente tiver a capacidade de fazer contato direto com a entidade. Os canais de distribuição podem ser o resultado de contratos (como contratos de fornecimento e contratos de serviço) feitos por representantes de vendas ou serviços ou por compras regulares.
Marcas e licenças	A marca é um intangível relevante que traz confiança aos seus clientes. Junto a isso, a metodologia consiste em aplicar uma curva de redução exponencial na probabilidade de uso dessa marca ao longo do tempo para refletir as necessidades da empresa de se reinventar para manter sua relevância no mercado. Além disso, 'Aldo' é uma marca local relacionada a um nome pessoal que pode perder força ao longo dos anos.

**d) Carteira de clientes** - O valor justo da carteira de clientes adquirida na combinação de negócios entre CredGrid Serviços Financeiros S.A. e a Aldo Componentes Eletrônicos Ltda. foi avaliada em R\$ 702.432 líquido de imposto de renda e seu prazo de amortização definido em 8,6 anos. **e) Marcas e licenças** - O valor de Marcas e licenças resultante na aquisição da Aldo foi avaliado em R\$ 305.488 líquido de imposto de renda, onde foi estimado uma vida útil de 11,8 anos. **f) Ágio** - O ágio reconhecido como resultado da aquisição foi determinado conforme segue:

31/08/2021	31/08/2021
Contraprestação transferida	3.471.295
Valor justo dos ativos líquidos identificáveis	(1.218.684)
Ágio	2.252.611

O ágio é atribuído principalmente às habilidades e ao talento técnico da força de trabalho da Aldo e às sinergias esperadas na integração da entidade ao Grupo. **g) Contribuição na receita e resultado** - Devido a aquisição da Aldo o resultado do Grupo teve um acréscimo de receita em R\$ 1.183.210 e o resultado líquido em R\$ 170.317 durante o período de setembro de 2021 a dezembro de 2021. Se a Aldo tivesse sido consolidada a partir de 1º de janeiro de 2021 a 31 de dezembro de 2021, a demonstração consolidada do resultado apresentaria uma receita líquida proforma de R\$ 2.732.521, e o lucro líquido proforma de R\$ 295.008. Essa informação de receita líquida e resultado foi obtida mediante a simples agregação dos dados das empresas adquirida e adquirente e não representa os valores reais consolidados para o ano. **h) Reconciliação com a Demonstração dos Fluxos de Caixa Demonstração dos Fluxos de Caixa** Combinação de negócios, líquido do caixa adquirido

	Controladora	Consolidado
Pagamento realizado pela combinação de negócios (Nota 5.a)	3.471.295	(3.471.295)
(-) Pagamento complementar - <i>earn out</i> (transação não envolvendo caixa)	1.707.238	-
(-) Caixa adquirido (Nota 5.b)	303.151	-
	(1.460.906)	-

**6. Caixa e equivalentes de caixa:** O saldo da rubrica "Caixa e equivalentes de caixa" inclui caixa e conta corrente em poder do Grupo, além de aplicações financeiras com resgate imediato. O saldo dessa rubrica no fim do período de relatório, conforme registrado na demonstração dos fluxos de caixa, podem ser conciliados com os respectivos itens dos balanços patrimoniais, conforme demonstrado a seguir:

	Controladora		Consolidado	
	31.12.2022	31.12.2021	31.12.2022	31.12.2021
Caixa	-	-	2	2
Banco conta corrente	6.246	2.198	6.386	15.443
Aplicações financeiras (i)	-	1.515	52.020	434.451

(i) São aplicações financeiras de alta liquidez, com vencimentos originais de até três meses, e com risco insignificante de mudança de valor. Em 31 de dezembro de 2022, as aplicações financeiras da controlada estão concentradas em CDB e em aplicações automáticas, com remuneração média de 59,33% a.a. do Certificado de Depósito Interbancário (CDI).

7. Títulos e valores mobiliários	Controladora		Consolidado	
	31.12.2022	31.12.2021	31.12.2022	31.12.2021
Fundo de investimento em renda fixa	-	-	228.065	70.165
Títulos do tesouro direto - NTN-B	-	-	-	77.082

(i) A Credgrid é o único cotista do FIDC Sol Agora Green ESG, que incorporou integralmente a totalidade das quotas em dezembro de 2022 do FIDC Sunrise, o qual foi constituído no primeiro trimestre de 2022. Os títulos corporativos são detidos pelo Grupo em um modelo de negócios cujo objetivo é coletar seus fluxos de caixa contratuais que correspondem exclusivamente a pagamentos da população do principal e dos juros incidentes sobre o valor do principal em aberto. Em 31 de dezembro de 2022, os títulos e valores mobiliários possuem remuneração média ponderada de 79,34% a.a. do Certificado de Depósito Bancário (CDB).

**8. Contas a receber de clientes:** Decorrem de contas a receber pelas vendas de mercadorias no curso normal das atividades. Os saldos a receber de clientes são substancialmente oriundos das vendas de gerador solar e equipamentos de informática. O Grupo não possui provisão para perdas no recebimento desses créditos, pois não estima nenhuma perda futura sobre os saldos registrados. A seguir, estão demonstrados os saldos do conta a receber por idade de vencimento:

	Controladora	Consolidado		
31.12.2022	31.12.2021	31.12.2022	31.12.2021	
A vencer	-	-	71.190	20.041
Vencido 01 a 30 dias	-	-	7.617	5.146
Vencido 31 a 60 dias	-	-	284	3
Vencido há mais de 60 dias	-	-	912	254
	-	-	8.813	5.403
	-	-	80.003	25.444

	Controladora		Consolidado	
	31.12.2022	31.12.2021	31.12.2022	31.12.2021
A vencer	-	-	71.190	20.041
Vencido 01 a 30 dias	-	-	7.617	5.146
Vencido 31 a 60 dias	-	-	284	3

A Administração não tem expectativa de perdas na realização dos estoques e não há estoques dados em garantia para os exercícios de 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021.

	31.12.2022	31.12.2021	31.12.2022	31.12.2021
Equipamentos e peças – Energia solar	52	-	1.016.836	295.846
Equipamentos e peças – Informática	-	-	4.294	33.947
Equipamentos e peças – Estoque em trânsito	-	-	418.080	108.471
<b>Total de estoques</b>	<b>52</b>	<b>-</b>	<b>1.439.210</b>	<b>438.264</b>

(i) A operação de venda de mercadorias tem gerado créditos de ICMS excedentes aos seus débitos nos últimos anos. A Administração tem tomado medidas para a utilização dos créditos, e tem expectativa de recuperar referidos créditos integralmente, através da oferta de novos produtos no mercado nacional com a geração de débito de ICMS para a compensação dos saldos. (ii) Variação em PIS e COFINS no ano foi devido ao aumento nas aquisições de estoques realizadas em 2022. Saldo deve ser totalmente realizado em 2023. (iii) Refere-se a pagamento efetuado a maior de IRPJ e CSLL decorrente da conclusão do estudo fiscal relacionado a aplicação da Lei Complementar nº 160/2017. Maiores detalhes na nota explicativa nº 22 (a).

	31.12.2022	31.12.2021	31.12.2022	31.12.2021
IPJ a recuperar	-	-	24.055	21.714
IRPJ e CSLL a recuperar (iii)	69	15	25.636	15
ICMS a recuperar (i)	-	-	-	1.383
IRRF a recuperar	1.847	-	8.930	1.375
PIS e COFINS a recuperar (ii)	-	-	73.664	8.826

Outros	-	-	526	-
<b>Circulante</b>	<b>1.916</b>	<b>15</b>	<b>132.811</b>	<b>33.313</b>
ICMS a recuperar (i)	-	-	66.968	69.924
<b>Não circulante</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>66.968</b>	<b>69.924</b>
<b>Impostos a recuperar</b>	<b>1.916</b>	<b>15</b>	<b>100.779</b>	<b>103.227</b>

Abaixo segue a movimentação e abertura do saldo de ativo imobilizado em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021:

	Controladora	Máquinas e equipamentos Industriais	Móveis utensílios e ferramentas	Total
Em 31 de dezembro de 2020	-	-	-	-
Em 31 de dezembro de 2021	-	-	-	-
Adições	18	8	26	52
Depreciação	(1)	-	-	(1)
Em 31 de dezembro de 2022	17	8	25	50

	Custo	Depreciação	31.12.2022	31.12.2021
Edifícios, dependências e benfeitorias	25.931	(5.075)	20.856	18.330
Equipamentos de informática e de Comunicação	3.925	(2.857)	1.068	1.102
Máquinas e equipamentos industriais	12.166	(4.072)	8.094	5.955
Móveis, utensílios e ferramentas	1.199	(644)	555	498
Veículos	467	(467)	-	307
<b>Total do imobilizado</b>	<b>43.688</b>	<b>(13.115)</b>	<b>30.573</b>	<b>26.192</b>

Abaixo segue a movimentação e abertura do saldo de ativo imobilizado em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021:

	Controladora	Máquinas e equipamentos Industriais	Móveis utensílios e ferramentas	Total
Em 31 de dezembro de 2020	-	-	-	-
Em 31 de dezembro de 2021	-			



